Actum est hoc VIII idus aprilis, anno Domini MºCºLXXXºIXº.

			Sig+num Raimundi de Turrerubea maioris, qui hoc laudo et firmo et firmari rogo. Sig+num Raimundi de Turrerubea minoris, filii eius, qui hoc laudo et firmo et firmari rogo. Sig+num Ugonis filii eius, qui hoc laudo et firmo et firmari rogo.

			Sig+num Berengarii de Besora. Sig+num Petri de Aguta. Sig+num Arnaldi de Ardeval. Sig+num Berengarii de Turre. Sig+num Martini baiuli.

			+ Raimundus scriptoris qui scripsit, die et anno quo supra.
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			1189, abril. Tarragona

			Davant de les moltes controvèrsies que hi hagué entre els ordes de l’Hospital i del Temple, a causa de diverses honors i per un curs d’aigua, probablement a Tortosa i en el seu entorn, el rei Alfons, disposat a treballar per la concòrdia, va promoure l’acord entre les parts, amb el consell i l’arbitratge de Berenguer de Vilademuls, arquebisbe de Tarragona, de Guillem Berenguer de Barcelona, bisbe de Lleida, i amb la participació d’altres homes savis. El rei imposa l’acord entre les parts, representades per Bertran de Conques, preceptor de la Milícia de Tortosa, i altres frares, i Fortuny Cabeça, mestre hospitaler d’Amposta, amb altres frares, pel qual es determinen els drets sobre l’aigua que discorre per una sèquia de temps andalusins i s’estableix la manera com s’han de repartir els drets de dues torres i, també, de diversos béns immobles. Els casos que no queden resolts s’han de resoldre a través de l’arbitratge de tres persones de Tortosa. El rei explícitament demana que es compleixin els acords i que els ordes militars no pactin entre ells o vulguin dirimir amb les armes les disputes, per això estableix que es facin tres còpies de l’acord.

			A ACA, Cancelleria, perg. Alfons I, carp. 52, núm. 516.

			Ed. Delaville, Cartulaire, doc. 873. *Sánchez, Alfonso II, doc. 495.

			Qum ad bonum pacis et concordie semper enitendum est et elaborandum, ego igitur Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonie, comes Barchinone et marchio Provincie, propter multas et varias controversias que inter fratres Milicie et Hospitalis super quibusdam honorum divisionibus, clamoribus atque guerelis, et super meatu, aque, fontis qui est supra fontam de Corrova diu et odiose agitabantur, consilio et arbitrio Berengarii, venerabilis archiepiscopi Terraconensis, et Berengarii, Ylerdensis episcopo, et quam plurimum aliorum sapientum circumastancium, hanc inferius subcripta, feci concordiam et amicabilem composicionem inter Bertrandum de Conquis, preceptorem domus milicie Dertose, cum aliis eiusdem fratribus, et inter Fortunium Cabezam, magistrum domus Hospitalis Emposte, cum aliis eiusdem fratribus, subposita quidem prius utraque parte in posse nostro, mandamento etiam et arbitrio mee voluntatis. Decernens itaque ego Ildefonsus, rex predictorum, consilio quod de iure et racione videbatur esse per auctoritatem presentis pagine diffinio, compono et constituo et constituendo in perpetuum ratum percipio ut aqua fontis predicti, de qua erat contencio, per cequiam discurrat antiquam, quemadmodum solita fuerat in tempore sarracenorum. Set et si magister Emposte et fratres eiusdem domus aliquod vellent de eadem aqua cequie facer melioramentum vel eam alias transducere, sine dampno liceat eis detrimento domus Milicie et dominii et populatorum Dertose. Si vero aliquod eveniret dampnum propter factum aqua melioramentum; consilio et arbitrio trium proborum hominum Dertose emendetur et restituatur videlicet, Iohannis de Podio, Arnaldi Garidel atque Girberti, quorum unus si decederat, consilio et voluntate partis utriusque loco ipsius alius de Dertose substituatur. Licebit tamen fratribus Milicie si voluerit de ipsa aqua rigare ad cognicionem trium predictorum.

			Simili modo compono, constituo atque precipio ut ullius turris, que quondam fuit olerii, quemadmodum fratres Hospitalis eam emerunt et quemadmodum in eorum resonat instrumento, habeant ipsi fratres et possideant tam heremum quam populatum. De turre vero alia, que comitis Palarrensis dicitur fuisse, si ab eisdem fratribus Hospitalis poterit monstrari carta testibus vel etiam per xericum eam quondam fuisse ipsius comitis cum honore toto ad eam pertinente, domus Hospitalis integre et sine aliqua diminucione teneat eam et possideat. Si vero non poterint hec monstrare, predicta turris cum honore sibi pertinente precise de dominio sit Dertose rursus si fratres Milicie poterint monstrare carta vel testibus divisionem vel particionem fuisse factam cum magistro Emposte Garcia de Lisa super terra de Lanalessa, ipsi fratres eam habeant et teneant sine contradictione. De aliis vero controversiis, prati videlicet et mansi de Druaton sicut in eorum instrumentis continentur, sine contencione aliqua prorsus exequatur, et firmum ratumque permaneant; hoc solum excepto quod excambium et commutatio honoris Roberti Algayx sit perenetur irrita et cassata, neque alia huiusmodi fiat postmodum nisi cum consilio et voluntate domus Milicie commutatio, aut si a probis hominibus Dertose posset comprobari super ipsos templarios aliam aliquam de iure aut laudabili consuetudine fieri debere.

			Verumtamen, si aliquod postmodum a maioris Milicie et Hospitalis magistris Ierosolimitanis factum fuerit mandatum et constitucio in scriptis autentice redacta, ceteris omnibus preiudicet instrumentis illamque super omnia. Exsequam volumus et iubemus, ita tamen quod utraque domus, suas habeas possessiones et tenedones, quas ad diem quod predictorum fuit constitucio facta magistrorum habebat et possidebat, preter quod ac carta presenti constitucione est promulgatum. Alio vero controversi, de quibus nulla utraque pars habet instrumenta, consilio et arbitrio supra nominatorum Iohannis de Podio a Garidel et Giberti, componatur et terminentur, et terminate executioni mandetur, sed et siquis piam historium interim decederet, utriusque partis consilio et voluntate loco ipsius alius de Dertosa substituatur.

			Damus insuper utrique pard regale; damus mandamentum ut nemo de domo Milicie sibi Hospitalis, seu colloquium, seu ad vistam, seu ad aliquam inter eos compositionem faciendam alter adversus alterum cum armis venire presumat, nisi iram et indignationem nostram, sine ipse indulgencie pocius eligeret incurrere. Ut hoc autem prout in superioribus est declaratum, ratum, firmum et incolvulsibile permaneat in perpetuum tres per abecedarium divise sunt super hiis constitucionibus pagine et testibus subscriptis corroborate. Quarum una michi alia fratribus Milicie et alia fratribus Hospitalis est reservanda.

			Huius siquidem rei testes sunt: Ex parte Milicie, frater Bertrandus de Conquis, preceptor Dertose, frater Lupus de Siurana, frater Petrus Uxor, frater Giraldus de Chaercinus. Ex parte Hospitalis, Fortunius Cabeza, magister Emposte, Poncius de Castro Novo, precepto frater Petrus, capellanus, P. de Castro Novo, Ferrarius de Salfores. De laicis: Raimundus de Monte Catano, Examenus de Artusela, Guillelmus de Castellazol, Raimundus de Calidis, decanus Barchinone, P. de Tavartes, Ausonensis sacrista, Berengarius de Palaciolo. De omnibus Dertose: Iohannes de Podio, Arnaldus Garidel, Girbertus, Iohannes Anglicus, G[uiraldus] de Bezons.

			Signum (Senyal) Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie, qui hanc compositionem feci. Signum (Senyal) Sancie regine Aragonum, comitisse Barchinone et marchionisse Provincia. Signum (Senyal) infantis Petri.

			Actum est hoc anno MºCºLXXXºVIIIº, mense aprilis, sub era M aCC aXX a VII a, apud Terraconam.

			Sig(Senyal)num Petri de Blandis, regis notharii, qui precepto domini regis et voluntate predictorum altercacium hoc scripsit, anno mense et era qua supra.

			733

			1189, juny

			Ponç III Hug, comte d’Empúries, la seva mare Jussiana d’Entença i la seva esposa Adelaida defineixen i evacuen a favor del prior Elies i de tot el convent de Santa Maria de Cervià l’honor de la parròquia de Sant Jordi Desvalls, que el monestir tenia per raó de Guillem Guadall i els seus pares, tal com demostraven documents del monestir. El comte, la seva mare i la seva esposa es declaren, en endavant, protectors de l’honor i reben a canvi tres-cents sous.

			A ACA, Monacals, Santa Maria de Cervià, núm. 652.

			Ed. *To, El monestir, doc. 89.

			In Dei nomine, ego Poncius Ugonis, Impuriarum Comes, et mater mea Jusiana et uxor mea Azaladis ob peccatorum nostrorum, parentumque remedium, diffinimus et modis omnibus evacuamus Deo, et domui Sancte Marie de Cirviano, et tibi prior Helia, omnique conventui eiusdem loci, tam presenti quam futuro, ipsum honorem qui est in parroechia Sancti Georgii de Vallibus quem habetis voce vel racione Guielmi Guadalli, parentumque suorum, sicut continetur et appar in instrumentis vestris. Affrontat predictus honor ab oriente in via que vadit de Vallibus ad Subiraneges, a meridie in flumine Teder, a circi in tenedone Sancti Petri de Gallicantu, ab occidente in ipsa fexa quam Petrus de Valle de Fuxano solitus est tenere. Quantum infra pedictas affrontaciones includitur vel quicquid iuris in predicto honore, habere confidimus vel habere quolibet iure poterimus sive racione prati in quod forte deveniat predictus honor, sive racione bosci, sive racione aquarum, donamus concedimus, diffinimus et evacuamus per nos et per omnes successores nostros, Deo, et Sancte Marie de Cirviano, et tibi prior Helia, omnique conventui et successoribus vestris inperpetuum ad faciendas ibi atque inde voluntates omnes vestras et ut melius intelligi potest ad inlellectum vestrum et ad utilitatem predicte domus sine vinculo et sine retentu. Remitimus etiam emperamentum illius honoris quod iuste vel iniuste fecimus et auctores deffesore sue de predicto honore, nos esse promittimus et posteros nostros post nos, vobis et succesoribus vestris. Cuius diffinicionis causa ego Helias prior atque omnis eiusdem loci conventus associamus et recepimus sub remuneracione precum ac elemosinarum nostrarum vos et animas parentum vestrarum, ac posterorum, et de bonis predicte domus damus vobis CCC solidos barchinonenses. Item nos Poncius Ugonis, et Iusiana et Adaladis recipimus cunctum honorem quem predicta domus habet et habere debet in terra nostra quocumque iure et intuicione nostra. Et etiam laudamus et concedimus predicte domui omnem honorem quem habet in terra nostra et illum honorem laudamus quem predicta domus quolibet modo adquirere potuerit in comitatu nostro. Si quis hoc dirumpere voluerit non valeat sed in duplo componat.

			Actum est hoc mense iunii, anno ab Incarnacione Domini Millesimo CºLXXXVIIII.

			+ Poncius Ugonis Comes SSS. Sig+num Arnalli de Favars. Sig+num Angles de Rupiano. + Raimundi iudicis. Sig+num Raimundi Taltevul, baiuli de Empurias. Sig+num Adimari de Empiries. Sig+num Jusiane chomitisse, matris eius. Bernardus de Favarius SSS. Sig+num Laurencii SSS. Sig+num Azaladis, uxorem chomitis. Sig+num Oti de Sales. Sig+num Raimundi, baiuli de Vergens. Sig+num Petri baiuli de Vallis. Sig+num Guillelmi de Campmain. + Guilelmus de Impuriis.

			Ego Gaufredus Gerundensis ecclesie precentor subscribo. Poncius, sacrista Castilionis, SSS.

			Arnallus monachus et presbiter, qui hoc rogatus, cum literis suprascriptis in V linea scripsi et rasis et emendatis in XX a, die et anno quo supra.

			734

			1189, juliol, 4

			Geribert i Guillem de Pardinella reclamaven a Ramon Solarbet i Pere, el seu germà i prevere, les rendes d’unes terres a les valls de la rovira de Mogrony. Després de rebre consell de tres àrbitres, decideixen no reclamar més que la tasca i un parell de gallines com a censos anuals. També, donen l’usdefruit d’una terra a prop de la casa del prevere, a canvi d’un cens.

			[A] Original no localitzat.

			B AMSJA, núm. 382. Còpia del 1309.

			Ed. *Ferrer, Diplomatari, doc. 155.

			Notum sit omnibus hominibus. Quam inter Giribert et Guilelmus de Perdinella et filii eorum [diu] habuimus multas querimonias et contenciones cum Raimundo de Solarebet et fratri suo Petro preberi, de ipsas [comas] que sunt in rovira de Mogrony, quod Guilelmus de G[...]a, nostri patrum, venditur Petro de Solarevet et nos querelamus census ipsius terre. Tamen accepimus tascham de expletis, quod dictus ibi deditur sicut est scriptum in aliam cartam, et [...] ad finem et ad [concor]diam bonam et firmam per consilium Bernardi de Gomsen et Raimundus Aruphad et Iohanni de Monegals de iamdicto censo, quem querelamus et [per] [...] et aliorum [...] diffinimus et evacuamus vobis et omni posteritati vestre iamdicta vindicione ab integrum sicut est pronunciata et determinata. Taliam cartam, que nos et [n]u1lus homo exconsanguinitate nostra ab ac die tantea unquam non requiramus nec requirere faciamus nec demandemus nec demandare faciamus nec [inquietamus nec] inquietare faciamus alium nisi tascham et unum par gallinarum et propter hoc par gallinarum, quam super positus nobis concedimus a vobis, omnique vestre posteritate, eorum campum, peciam et terre, qui est ad casam preberi; sicut est terminata et prenunciata de ipso lapide usque in torrente, et de Serradel usque in alio torrente, quantum isti termini [ambuce] sic damus vobis et vestris ad [habendum] et possidendum omni tempore sine ingan [sic] ad omnem vestram voluntatem faciendam ut habeatis et teneatis et expletis eam peciam sicut nobis melius potuerimus, dici nec vobis intelligi ad vestrum salvamento. Et de ipsa pecia terre non donetis nobis neque successoribus nostris aliquam rem nisi supradictum par gallinarum et decimum et primicium [Domino Deo. Si quis hoc in]fregerit, duplicitur restauret.